**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XIX. Et scribæ ac pharisæi cùm uidissent eum capientem cibum
cum publicanis & peccatoribus, dicebant discipulis eius: Quid est, quòd
cum publicanis et peccatoribus edit ac babit? Hoc audito ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

vellent, sed quod hoc ad Dei gloriam facere intelligant. Et hoc evidens regenerationis argumentum. Ea enim carnis nostra philausia est, ut solis nobis bene esse cupiamus, aliorum vero felicitati inimicorum agimus. Quoiquot ergo omnes homines salutis & supremae felicitatis in Christo socios habemus, ne illi ingenitam carnis corruptionem excuerint, sed omni renatus & alios factos esse telatur. Arguitur igitur hoc exemplo illorum fœcordia, qui cum Christiani haberi vident, sed debunt, que nam sit aliorum hominum conditio, quin securi omnium aliorum salutem negligant, nisi ipso ubi Euangeli prætextu voluptrari liceat.

Publicani Mattheo conuersantur.
Matth. 21.

Non minorum verò laudem publicani reliqui merentur, qui illum accedere dignantur, quem defecisse vident. Fuit ergo in illis quoq; salutis studium, à quo procul aberant pharisei, et quod haec ipsorum iustitia considererent. Et impletur Christi dictum, quo publicanos & peccatores facilius & cito quam phariseos regnum Dei ingrediuntur. Et item alieni sunt publicani ipsi ab illorum moribus qui scelerum socios, si qui penitentiam agant, odire & defensione accusari solent. Unde plorata impietatis indicium est, quando ne in alijs quidem penitentiam a quo animo farepserunt.

Postremo Christus obseruandus est, qui publicanorum conuiui interesse dignatur. Si cum hoc evidens bonitatis ipsius argumentum est, sita se nobiscum solidè in gratiam reare testatur. Atiquitus enim conuiui amicitie & benevolentie induita fuerunt, nec hodie probantur, quoniam mensam suam aliquos inuitant, interim odi scintillat sub pectora fouent. Id quod in Christi locum habere nequit, qui ipsissima est veritas. Faciunt hoc promissiones, quibus ad se conuerteri salutem solidam & peccatorum sine offensarum auctoritate pollicetur. Errante ergo, qui territas consimus ad noua quedam expiationum & satisfactionum genera ablegant, ex quibus maiores terror coniungunt. Agnoscamus nos Dei bonitatem, & ad salutis consortum vocantem constanti fide sequentes, ut calefiant mensa olim coniuiae esse peccatum cum Domino & salvatore nostro Iesu Christo, inveniatur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

H O M I L I A X I X.

Et scribæ ac pharisei cum uidissent eum capientem cibum cum publicanis & peccatoribus, dicebant discipulis eius: Quid est, quod cum publicanis et peccatoribus edit ac bibit? Hoc auditò Iesus ait illis: Non opus habent qui ualent medico, sed qui malè habent. Non ueni ad uocandum iustos, sed peccatores ad penitentiam.

Argumentum & Iesus præsen- **Q**uemadmodum scriptura p̄f̄m Dei gratiam commendat, sic multorum exempla praesentia loci. qui à peccatis conuersi, hanc gratiam sibi salutarem expiriunt. Inter hos non potestur in eo Matthæus censeri debet, qui cum publicanus & ob peccata infamis est, non modo peccatorum missionem inuenit, verum etiam in Apostolorum & præconum gratie Dei ordinem cooptauit, idem q̄ mox suo exemplo docuit, quid eos facere deceat, qui similiter ad salutem vocantur. Per hunc plus consolationis offerret exemplum hoc, in præsenti ab ipso Christo plenius illustrat: causabis nobis Iesu esse debet, ut ex ea consolations petamus, non modo cum conscientie terrois timimus, verum etiam aduersus hypocritas iustitarios & pharisaicos doctores, qui informas conscientias satisfactionum humanarum doctrina magis terrere consueverunt. Deinde ut Christi exemplo hinc mus, quales nos erga fratres, qui peccatis obnoxii sumus, esse conueniat.

Occasionem huic tractationi prebuerunt pharisei, qui ibi scribas quoq; Lucasi adnumerat. Vident hi Christum cum publicanis ad eandem mensam assidere, & mox ad eum discipulos illius inimicorum, & apud illos tanguam socium flagitiorum hominum traducunt. Finis autem hic illi positus est, ut cum apostolis, cum reliquo vulgo Christum suspectum & iniurium reddant, ad quoniam indies quam plurimos desicere videbant. Quid est, (inquit) quod cum publicanis & peccatoribus edit atque bibit? Quasi dicant: Jamne video, quām stulte relatis veris & lexitim doctribus hunc vobis magistrum elegeritis, socium nimurum perditissimum hominum, & honestatis atrae discipline sanctioris hostem? Si enim talis non est, cur nobis aduersari, quorum innocentia faciuntur?

Occasio præsentis tractatio- nis ex phariseis est.
Luc. 5.

notis est, hos autem manifestos sceleribus infames sibi socios deligit? At qui vulgo constat, nonnumquam talem conferi debere, quales sunt, quorum commercijs gaudet. Quid si ergo illum sequi pergit, an non idem de vobis etiam erit totius populi iudicium? Et num Deo vos placere putabitis, si ridetis illis, qui meliores sunt, talium commercia scelerum? Quam chara ergo vobis vestra fama & via est, illo relictio viam redire, & pristini patrum vestigia inservire, &c.

Hoc vero obseruabis, phariseos & scribas cum praesens hoc Christi faciunt calumniani, cum pas- Pharisaei &
fim aliis eiusdem hostes esse acerrimos. Erant scribae populi & doctrinae antiscriptites, & antiquitus Le- scribae hostes
gi Dei interpres fuerant. Iden annalium custodes erant, & ut publici notarii ea penes se habe- Christi.
int, que ad genealogias, regias imprimis, & ad promissi Messiae cognitionem spectabant. Sic Es. Ezra 7.
aut scribae doctus & expeditus dicitur in lege Moysis. Et quia horum collegium ad Christum & que Matth. 2.2.
dixerat, Herodes etiam ex illis porisimum querit, ubi Messiam nasci oporteat. At Christi tem- Matth. 15.23.
pibus maius illis erat humanarum traditionum, quam scriptura sacra studium, quod illis Christi
non semel exprobrat. Interim apud rude vulgus summam eruditiois & sapientie existimatio-
nem sustinebant. Pharisaei autem externa vita honestatem se habebant, nec modo coram homini- Matth. 6.23.
bus iustitia laudem sibi vendicabant, verum etiam in ipsis Dei conspectu sua ipsorum iustitia gloria Luc. 18.
re confuerant. At quia verumq; ordinem Christi sua doctrina arguebat, & proinde illorum au-
toritati nonnulli decederent, illum ferri non possebant, sed hostiliter oppugnabant. Ecce hac omnibus secu-
tis Christi forsutura est, ut eos sibi aduersarios & hostes experientur, qui humana sapientia & iusti-
tia iusto insignes, & preclarci habentur. Esi enim illi subinde impingant, hi verò non pauca & dant
latentis in ipsis & ingenitae corruptionis specimina, meliora tamen edocent & argui nolunt, ne erra-
nt rideantur. Cum primis autem illos male haberet, si Dei gratiam peccatoribus benignè & gratuicè
offerri rideant, eo quid hoc illorum doctrinae ad quemque inserviat, adhuc corundem existimationi
parvum derogat. Non est ergo quid Euangelij doctrinam à monachis & sacrificulis oppugnari
menstrum, quando illos ludeorum scribi & phariseos simillimos esse constat.

Dimebo hoymum veritatis ingenium & artes obseruare prodeat, que in phariseis hinc elucent. Ingenium &
Primo non ipsius Christum aggredinuntur, quem responsum sciebant, sed aduersus discipulos ipsius artes hostium
rides & imperitos murmurant. Ita olim satan, non virum, sed mulierem aggressus est, quam insi- Veritatis.
digipius magis expositum esse videbat. Et horum similes sunt, qui hodie Euangelij ministros apud
populum diffamant, & fictio criminibus suspectos & iniurios reddunt; inò studio cum illis poris-
tum colloquia & disputaciones de fide inserviunt, quos minus instructos esse sperant & ad responden-
dam idoneos. Qui si quid vel absurdius vel incertius dixerint, mirum quos illi iussus ex cachinnos ex-
citent, & quam insolenter triumphos agant, perinde ac si Turcarum Imperatorem tota Europa &
Asia eicerint. Deinde illud calumniantur, quod per se malum non erat, sed commoda aliquia intera-
cuitate mitigari poterat. Nec enim statim peccat, qui cum impensis edic & bibit, modò ad illo-
rum impietatem non conniveat, sed potius illos emendare cupiat. Interim atrocia illa, qui in ipsis
Christi accusabat, securi negligunt. Peccabant enim hypocriti, fastu & ambitione, avaricia, Legis
Daprophanatione, impostoris, spoliacione viduarum, & infinitis alijs, sicuti Euanglica historia re-
fleur, de quibus emendandis ne cogitabant quidem. Esse hoc proprium calumniatoribus & alienis
peccatis sua palliare conentur: immo vitium hoc mundo vulgare est. Fru enim ex ingenio nobis pbi-
lantia, & aliorum honoris inuidieamus, & proinde alios reprehendendi occasionses vindique venemur.
Quid si verò nullum manifestum crimen occurrit, impudenter ea calumniamur, de quibus defenden-
tis potius cogitare decebat. Esse autem vitium hoc execrabil & nulla excusatione dignum. Nam
verum sit, quod in proximi infamiam dicimus, quis inde ad nos ipso, vel ad proximum, quem tra-
ducimus, vel ad auditores fructus reddit? At si vel insci fallimur, aut scientes aq; volentes menti-
musr, non tam proximo nocemus, quam nobis ipsis. Solet enim suorum famam tandem Deus afferere,
non verò diabolii membra effecti sumus, cui ab ipso scelere calumniandi sine obrectandi nomen indi-
cum est. Hinc tam graues in scripturis aduersus linguas mendaces & maledicas sententiae repe- psalm. 5.12.57.
rimuntur. Nobis vero illae eò patientius ferenda sunt, quod iisdem Christum quoque petrum fuisse vi- 64.140.
demus. Vide Matth. 11. cap. Proverb. 6.16.

C A P V T I I I.

Christus phari
scorum calum
nihi meliores futuros. Sed discipulorum ratio habenda fuit, ne illis aliqua similitudine suscipitur. Nec enim permitti debet, ut impune gravissimam calumniam, ex quibus publica scandala evanescant possint. Sunt autem duo membra apologia Christi, que singula ex ordine videbimus,

Primum proverbiali sententia vitetur, que similiter uideretur vulgo notam continere. Non opus habent (inquit) qui valent medico, sed qui male habent. *Sensus est:* Medicus agrotis conuersabitur, & illorum curam agere. Ego medicus in mundum veni. Ergo agrotis conuersari debet. Et sancti iniuste accusatur medicus, si agrotis se familiarem praebear: ita a vobis in quo, iniuste accuso dico. Ne vero ad animas minus recte transuersi dicerent, quod in corporum moribus carandis interficit, apud Matthaeum prophetico testimonio probat, se misericordia potius quam vultus alterius in studium sectari debere. Nec sine ignorantiae turpis exprobatione Scribus dicit: Quin potius in qua sciret quid sit illud: Misericordiam volo, & non sacrificium. Ita vero propositum illorum fiducia arguit, quo circa ceremonias externas occupati, officia charitatis negligebant, nec ipsum illi iudeum cum aequo animo ferre poterant.

**Peccatores
agrotis confe-
runtur.**

**4. Cor. 2.
Gen. 8.
Rom. 7.
2. Cor. 3.**

**Christus meo
dicus.**

Et hic diligenter considerationem mereatur, quod peccatores agrotis confert, & quidem talia qui medico opus habent. Quia parabola rursum phariseos arguit, qui peccatores in solent priu-
dammare, quam ad salutem iurificare solebant, & simul quo loco novis peccata esse debeat, dabo-
nent. Sunt hac morborum instar. Ut enim morbi intra corpus enati, illud debilitant, & tandem m-
item efficiunt: Ita peccatum ex nativitate nobis inherens, & occultis, intranos suggestiūm si-
exerens, omnes anima vides debilitare consuevit. Per hoc enim sit, ut homo animalis non copiatur,
qua sunt spiritus Dei. Hoc ipsum voluntatem & cordis figura malum induit, omnem p-
ciendi bonum facultatem admittit, adeoq; ea nos facere cogit, quae veritas & noxia esse simus, finita
semper ipso Paulus fatetur. Et sic ut qui per morbos membris capiunt, se ipsos iuare non posse
ita nec nos, qui natura peccatores sumus, quicquid ad nostram ipsorum salutem conferre possemus.
Nisi ergo aliunde medicus & remedium accedant, in peccatis pereamus oportet, quando illorum su-
pendium mors est, ut passim scriptura docent.

Ita vero laborantibus medicum sese prebet Dei filius, Iesus Christus, qui mundum hunc modo
nomine ingressus est, quam ut vita & eterna salute periclitantibus succurreret. Praesta autem
quocunq; a fido & perfecto medico expectari solet. Huins est, ut agrotos sibi cordi esca patuerit,
et idem medicinam lubes volensq; adhibeat. Deinde, ut morbus agnolet, & quibus remedij possi-
sint intelligat. *Vtrumque* Christus habet. Voluntatus enim promptissima argumentum est, quoniam
vocatus a nobis venit, & sponte iniungens miseris salutem nobis gratuitam offersit, & nos ad ille-
plexandam hortatur. *Est* enim (ut propheta ait) vir sciens dolorum, & cum nostris infinitis
experiens sit, miseri condolere potest. Idem saluandi facultatem habet infructuissimam. Nau-
cata nostra in se transversa, illa mortis sua remerito expiat, et ne morbus rediens manus periclitans
sit, suo verbo et spiritu regeneratos per omnia innovat, ut postea veteri homini, in ipso novus cre-
reddatur. *Hinc* vero & perfecta salus oritur, quae nouas quoq; vires sufficit, & ad omnes homines
idoneos & instructos reddite. Et hic nobis observanda venit magna Dei bonitas, qui in uno Christo
omnia dedit, quibus ad salutem nobis opus erat. Is enim in tenebris agentibus luce, captiuo-
ptor, esurientibus panis, scientibus fons aqua viventis, peccatoribus iustitia, nullis saepientia, crav-
tibus via & veritas, agrotis medicus, mortuis deniq; vita & salus à Deo patre datum est. Quis ergo non Dei gratiam excusat? Quis non Christum hunc amplectatur, legem totum illi conferat? Sed
deplorat am huminum cætitatem & ingratitudinem, qui cum ista scripture possim de Christo pes-
dient, & exemplis immumeris probata sint, adhuc tamen de Dei gratia dubitan, & neglegunt. Cui
sunt, nouos subiij suis saluatores communisci solent.